Профсоюз работников
народного образования и науки РФ

Воронежская область

Кантемировский район

Райком профсоюза

396730, Воронежская область

р.п. Кантемировка,

ул. Победы, 17

тел. (47367) 6-38-77

E-mail: ppkantob@rambler.ru
«14»              10            2013г.

№  432     на №

Пояснительная записка
Кантемировского райкома профсоюза к статистическому отчету
«Соблюдение трудового законодательства при заключении и выполнении

коллективных договоров в образовательных учреждениях Воронежской области

в 2013 году» (форма отчета ОТП-2013)

В соответствии с постановлением президиума Воронежского обкома профсоюза работников народного образования от 26 августа 2013г., протокол № 41, райком профсоюза провел проверку образовательных учреждений района по выполнению трудового законодательства. Данное постановление обкома профсоюза на электронных носителях доведено до сведения до всех образовательных учреждений района.

В ходе проверки особое внимание уделялось исполнению заключенных коллективных договоров. В состав райкома профсоюза входит 29 образовательных учреждений,

в т.ч.:    26  - школ,

                1 – Дом детского творчества,

                1 – дошкольный детский дом,

                1 – отдел по образованию.

В сентябре текущего года более глубокому изучению вопроса по заключению и выполнению коллективных договоров подвергались образовательные учреждения Кантемировского детского сада № 1, Кантемировской № 2, Касьяновской, Красномолотовской, Митрофановской, Новобелянской, Смаглеевской, Титаревской средних школ; Кантемировской и Основной основных общеобразовательных школ.

Во всех образовательных учреждениях заключены коллективные договора сроком на три года, зарегистрированы в Департаменте труда и социального развития Воронежской области.
В районе сложилась своя система разработки коллективных договоров, но обязательными являются разделы:

1. Общие положения.

2. Трудовой договор.

3. Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников.

4. Высвобождение работников и содействие их трудоустройству.

5. Рабочее время и время отдыха.

6. Оплата и нормирование труда.

7. Гарантии и компенсации.

8. Охрана труда и здоровья.

9. Гарантии профсоюзной деятельности.

10. Обязательства профкома.

11. Контроль за выполнением коллективного договора. Ответственность сторон.
По взаимной договоренности сторон коллективные договоры имеют следующие приложения:

1) Правила внутреннего трудового распорядка;

2) Положение об оплате труда работников учреждения;

3) Перечень учреждений, организаций и должностей, время работы в которых засчитывается в педагогический стаж работников образования;

4) Порядок зачета в педагогический стаж времени работы в отдельных учреждениях, а также времени обучения в учреждениях высшего и среднего профессионального образования и службы в армии;

5) Перечень работ с неблагополучными условиями работы труда, на которых устанавливаются доплаты рабочим, специалистам и служащим, не входящие в дополнительный фонд оплаты труда;

6) Перечень профессий и должностей работников учреждений и организаций образования, которым в связи с вредными и ненормированными условиями труда предоставляется дополнительный отпуск;

7) Положение о порядке и условиях предоставления педагогическим работникам образовательных учреждений длительного отпуска сроком до одного года;

8) Перечень должностей, работа в которых засчитывается в стаж непрерывной преподавательской работы для предоставления длительного отпуска сроком до одного года;

9) Порядок учета мнения выборных профсоюзных органов при принятии локальных нормативных актов, содержащих нормы трудового права;

10) Порядок учета мотивированного мнения выборных профсоюзных органов при расторжении трудового договора по инициативе работодателя;

11) Соглашение по охране труда.
В 2012 году райком профсоюза принял постановление о проведении районного смотра-конкурса «Лучший коллективный договор года».

В соответствии с постановлением райкома профсоюза в каждой первичной профсоюзной организации проведены мероприятия по глубокому анализу выполнения принятых коллективных договоров и в райком профсоюза поступали правки, информации, копии коллективных договоров. При регистрации все коллективные договора в нашем районе подробно просматриваются и анализируются.

Так, как район с 1 сентября 2013 года работает по новой системе оплаты труда, каждый коллективный договор имеет зарегистрированные дополнения и приложения об оплате труда. Оргкомитет по проведению смотра внимательно изучил все поступившие документы и подвел итоги на очередном заседании президиума. Кроме мероприятий, заключенных в коллективном договоре, при подведении итогов смотра, оргкомитет рассматривал дополнительные вопросы по защите социально-экономических и правовых интересов работников отрасли образования и провел рейтинг смотра «Лучший коллективный договор года».

В рейтинг смотра кроме основных положений заключенных в коллективных договорах включено много вопросов направленных на дальнейшую активизацию деятельности первичной профсоюзной организации, поднятию ее престижа и деловитости.

Основным главным вопросом стал вопрос о выполнении Устава Профсоюза по охвату профсоюзным членством. Первичный учет членов профсоюза рассмотрен в разрезе каждой первички. И всего из 29 первичных профсоюзных организаций 100% охват имеют 21 организация, общий охват профсоюзным членством составляет 91,3%.

Важную роль в охвате профсоюзного членства имеет ведение электронного учета членов профсоюза. Председатели первичных профсоюзных организаций нашего района ведут данную работу. И ее результативностью является использование электронного банка данных о социальном положении членов профсоюза для повседневной практической работы по защите социально-трудовых прав членов Профсоюза, мотивации профсоюзного членства.
Социальное партнерство – неотъемлемое условие выполнения коллективных договоров. При подведении итогов смотра «Лучший коллективный договор года» большая роль отводилась анализу выполнения заключенных соглашений по охране труда на текущий год.

В обязательном порядке рассматривались вопросы об оплате труда работников отрасли образования, конкретно по учителям, младшему обслуживающему персоналу, работникам дополнительного образования и дошкольного образования.

В сентябре 2013 года средняя заработная плата педагогических работников составила: по школам – 22101 руб., по детским садам – 18992 руб., по дополнительному образованию – 17848 рублей.

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 26.08.2013г. № 1490-р в районе с 1 октября 2013 года произведено увеличение заработной платы всем категориям работников школ (кроме учителей) и дошкольных учреждений (за исключением воспитателей) на 5,5%.

В ходе проверки изучались вопросы выплаты льгот молодым специалистам и учителям пенсионерам при уходе на пенсию, оздоровление членов профсоюза и их детей, участие в программах по молодёжной политике и выделение средств на приобретение жилья молодым специалистам, соблюдение норм и гарантий по выплатам стимулирующего характера и компенсационным выплатам и др.

Анализ экономической эффективности выполнения коллективных договоров (по состоянию на 01.09.2013г.) показал, что сумма выплат составила:

· 15 молодым специалистам 250 т.р.;
· 275 учителей получили выплаты за категорийность (2,664,6 т.р.);

· 57 работников награждены ведомственными наградами (сумма выплат – 1,177,6 т.р.);

· выплаты за выполнение функций классного руководителя составил 2,081,4 т.р.

В ходе проведения общепрофсоюзной тематической проверки по теме «Соблюдение трудового законодательства при заключении и выполнении коллективных договоров в образовательных учреждениях» нарушений не установлено: своевременно вносятся и регистрируются дополнения и изменения в коллективные договора; предусмотрены дополнительные льготы и гарантии работникам; в обязательном порядке учитывается мнение выборного профсоюзного органа.

    Председатель райкома

    профсоюза                                                                                         С.П. Черноиванова